quia

## SS 102 SS

quia nulla vis axem continens adest. Cum autem hæc vis non evanescat, nisi distantia O G in nihilum abeat, corpus ABCD circa alium axem ad hoc planum normalem gyrari non poterit, nisi qui per ipsum centrum gravitatis G transseatur. Quare si corpus hoc ABCD naestum fuerit motum circa axem per ejus centrum gravitatis G transeuntem & ad pianum ABCD normalem, tum istum motum conservabit, axisque, etiamsi a nulla vi retineatur, tamen quasi fixus esset, immotus manebit, nisi motus a viribus externis perturbetur. Si ergo tota tubi massa in superficie plana ABCD fuerit distributa, ea vel nullum habebit motum gyroriorum, vel gyrabitur circa axem per ejus centrum gravitatis G transeuntem.

§. LXXV. Si corpus non in superficie plana ad axem normali comprehendi queat, sed secundum axis longitudinem sit extensum, tum concipiatur id in inumeras tenuissimas lamellas ad axem normales dissestum, & quæ modo diximus ad quamlibet lamellam referri poterunt. Hinc ergo paret si axis per singularum lamellarum centra gravitatis transseatur, tum singula quoque ejus puncta a motu gyrorio nullam vim sustinere, ideoque corpus circum hunc axem libere gyrari posse. Globus ergo ex materia uniformi confectus circa quemvis axem per ejus centrum gravitatis transeuntem libere gyrari poterit: singulæ enim rectæ per ejus centrum ductæ ita sunt comparatae, ut simul per omnium sectionum ad se normalium centra gravitatis transeant; hoc

que

que ita  
stinent.  
per sim-  
cunctæ  
circa ej  
evolver  
concipi  
males e  
tur. I  
nuam  
curvan  
vitatis  
applica  
vitatis  
factæ,  
stioner  
cum a  
etiam

§.  
AP =  
malite  
dole  
termi  
tur e  
axis F

43 103 58

que itaque casu singula axis puncta nullam omnino vim sustinent. Præterea vero fieri potest, ut, etiamsi axis non per singularum sectionum centra gravitatis transeat, tamen cunctæ vires se mutuo destruant, sive motus gyratorius circa ejusmodi axem æque subsistere possit. Ad hos casus evolvendos sit AB axis corpus quocunque trajiciens, & concipiatur corpus in infinitas lamellas ad istum axem normales dissestum, quarum singularum centrum gravitatis notentur. Hæc igitur centra gravitatis lineam quandam continuam constituent, vel in eodem plano sitam, vel duplice curvatura praeditam. Sit primo hæc linea centrorum gravitatis EGF in eodem plano sita, ita ut ducta quacunque applicata QP ad AB normali, punctum Q sit centrum gravitatis sectionis corporis ad axem in punto P normaliter factæ, atque punctum axis P sollicitabitor secundum directionem PQ, vi quadam, quam in §. præc. definivimus, que cum a celeritate motus gyratorii, tum a massa sectionis, tum etiam præcipue a quantitate intervalli PQ pendebit.

§. LXXXVI. Sit A extrellum axis punctum, & vocetur  $AP = x$ ,  $PQ = y$ , sitque massa sectionis in P ad axem normaliter factæ  $= f$ , erit X functio quadam ipsius  $x$  ex inde corpore cognoscenda. Motus porro gyratorius ita determinetur, ut particula ab axe intervallo  $= f$  distans moveatur celeritate debita altitudini  $\pi$ , quo posito erit vis, qua

axis punctum P in directione PQ sollicitatur  $= \frac{2X\pi}{f}$ , pro qua

45 104 46

qua cum  $\frac{2}{ff}$  sit quantitas constans, considerasse sufficiet expressionem  $Xy$ , quæ si sectioni seu lamellæ crassities infinite parva  $= dx$  tribuatur, abit in  $Xydx$ , ita ut axis particula  $Pp = dx$  in directione PQ sollicitetur vi, quæ est ut  $Xydx$ . Quo igitur hæ vires, quibus singula axis elementa urgentur, se mutuo destruant, necesse est ut primo summa omnium istarum virium nempe  $\int Xydx$  evanescat. Hinc intelligitur axis AB transire debere per omnium lamellarum, hoc est totius corporis, commune centrum gravitatis. Nisi enim hoc esset, distantia communis centri gravitatis a linea AB foret  $= \frac{\int Xydx}{\int Xdx}$ , quare cum sit  $\int Xydx = 0$ , manifestum est axem AB, circa quem corpus libere gyrari queat, per corporis centrum gravitatis, quod sit in G, transire debere. Hoc autem solum nondum sufficit, sed præterea requiritur, ut omnium harum virium momenta se invicem destruant. Est autem vis  $Xydx$  momentum respectu puncti fixi A  $= Xxydx$ , unde quoque necesse est ut  $\int Xxydx = 0$ , seu cum sit  $\int Xyxdx = x \int Xydx - \int dx \int Xydx$  &  $\int Xydx = 0$ ; oportet ut  $\int dx \int Xydx$  per totam axis longitudinem evanescat. Axis igitur AB ad liberam gyrationem idoneum situm non habebit, nisi fuerit &  $\int Xydx = 0$  &  $\int dx \int Xydx = 0$ .

§. LXXVII. Sin autem linea centrorum gravitatis non sit in eodem plano sita, consideretur ejus projectio orthogonalis in plano pro lubitu assumto & per axem AB trans-

eunte.

eunte.  
section  
perpet  
 $= y$  &  
buntur  
tus  $x$ ,  
per P  
P in C  
& axi  
Resolv  
PR e  
ut X  
effetti  
quam  
poris  
vero  
deber  
Nisi i  
vitatis  
ejusm  
ergo  
non i  
prædi  
motu  
Eu

45 105 55

eunte. Sit EGF ista projectio, & M centrum gravitatis sectionis ad axem normalis per P factæ, ita ut recta MQ sit perpendicularis in planum AGE. Ponatur AP =  $x$ , PQ =  $y$  & QM =  $z$ , ac, si linea centrorum fuerit cognita, dabuntur duæ æquationes, quibus relatio inter tres coordinatus  $x$ ,  $y$  &  $z$  continebitur. Sit porro massa sectionis istius per P factæ =  $X$ , & juncta PM erit vis qua axis punctum P in directione PM trahetur =  $\frac{2Xu}{f}$ . PM seu ut X. PM, & axis elementum  $Pp = dx$  sollicitabitur vi ut  $Xdx$ . PM. Resolvatur hæc vis secundum directiones constantes PQ & PR existente PR normali in planum APQ, erit vis PQ ut  $Xydx$  & vis PR ut  $Xzdx$ . Cum jam harum virium effectus debeat esse nullus, primo oportebit esse tam  $\int Xydx$  quam  $\int Xzdx = 0$ , quod evenit si axis AB per totius corporis commune centrum gravitatis G transeat. Præterea vero quoque harum virium momenta se mutuo destruere debent, ut axis etiam non inclinetur, hincque fiet:

$$\int Xy \cdot x dx = 0 \quad \& \quad \int Xz \cdot x dx = 0.$$

Nisi ergo præter transitum axis per corporis centrum gravitatis G hæc duæ æquationes locum inveniant, corpus circa ejusmodi axem libere gyrari non poterit. In sequentibus ergo perpetuo assumemus axem, circa quem tubus gyretur, non solum per ejus centrum gravitatis transire, sed etiam predictas proprietates locum habere, ita ut axis, circa quem motus gyrorius absolvitur, nullam vim sentiat.

95 106 96

§. LXXVIII. Si igitur corpus circa hujusmodi axem a quacunque causa semel acceperit motum gyratorium, eundem hunc motum perpetuo uniformiter conservabit, nisi a viribus externis perturbetur. Supra enim ostendimus corpus circa quemcunque axem motu uniformi gyrari posse, dummodo iste axis firmiter retineatur, ne a viribus sollicitantibus mutetur; praesenti autem casu axis a motu gyratorio nullam vim suffert, ideoque circa eum corpus libere gyrari poterit; quia axis hic etiam si a nulla vi retineatur, sponte quiescit. Neque vera solum corpus circa hujusmodi axem quiescentem uniformiter gyrbatur, sed etiam idem eveniet, si interea axis cum toto corpore uniformiter in directum moveatur. Ex primis enim principiis motus constat, in systemate quorumcunque corporum eundem motum subsistere posse, sive totum sistema quiescat, sive uniformiter in directum progrediatur. Si ergo corpori praeter motum progressivum impressus fuerit motus gyratorius circa hujusmodi axem, qui per ejus centrum gravitatis transeat, & ante memoratis proprietatibus gaudeat, tum istud corpus vi propria inertiae utrumque motum constanter tenebit: hoc est, uniformiter in directum movebitur, simulque interea motu uniformi circa eundem axem gyrari perget. Hoc igitur casu in corpore duplex inerit motus, quorum uterque secundum præcepta ante tradita seorsim cognoscetur & definietur: motus scilicet progressivus ex motu axis, seu ex motu centri gravitatis, quod motus gyroriorum non est parti-

ceps,

ceps,  
etion-  
ersi  
escer-  
datu-  
habe-  
tolle-  
tus {  
quen-  
jusq-  
calci-  
virib-  
stige-  
vum-  
mod-  
grav-  
G E  
idon-  
pun-  
titui-  
Mat-  
pro-  
ut-  
xqr-  
tud-

MS 107 ff.

ceps, cognoscetur, ex ejusque tam celeritate quam direzione estimabitur. Motus gyratorius autem ad axem, qui et si motu sibi parallelo progreditur, tamen tanquam quiesceret, considerari potest, referri, & ex celeritate, quam datum corporis punctum ab axe dato intervallo remotum habet, definiri debebit. Mente igitur motum rotatorium tollere licebit, ut axis tanquam quiescens spectetur, & motus gyratorius hinc resultans insuper cum motu progressivo, quem cogitatione sustuleramus, iterum conjungatur.

§. LXXIX. Exposito igitur modo hunc duplarem cōjusque corporis libere mobilis motum contemplandi & ad calculum revocandi, videamus quomodo uterque motus a viribus sollicitantibus immutetur. Ac primo quidem investigemus qualis vis requiratur ad solum motum progressivum perturbandum. Habeat ergo corpus A B C D hujusmodi duplē motum, quorum altero progressivo centrum gravitatis G uniformiter moveatur secundum directionem G E celeritate debita altitudini  $v$ ; simul vero circa axem idoneum per centrum gravitatis G ductum gyretur, sitque puncti ab hoc axe intervallo  $= f$  distantis celeritas debita altitudini  $= u$ , quæ ad hunc axem, quasi quiesceret referatur. Massa autem totius corporis sit  $= M$ . Jam ut solus motus progressivus acceleretur, gyratorio non mutato, necesse est ut singulæ corporis particulæ secundum directionem G E aequalibus viribus acceleratricibus urgeantur. Scilicet si altitudo  $v$ , dum centrum gravitatis G per spatiolum  $d x$  progre-

23 103 SE

ditur, incrementum capiat  $= dv$ ; particula corporis  $M$  quæ sit  $= dM$  in directione  $M$  in ipsi GE parallela urgeri debet ut  $= \frac{dM \cdot dv}{dx}$ . Quod si jam omnes illæ vires in unam colligantur, quia omnium eadem est directio, erit vis æquivalens  $= \frac{Mdv}{dx}$ , ejusque directio per centrum gravitatis G transibit eritque GE. Quare vicissim si corpus ABCD sollicitetur secundum ipsius directionem motus progressivi GE, hæcque directio vis per centrum gravitatis G transeat, solus motus corporis progressivus afficietur, motusque gyrorius nullam mutationem patietur. Motus autem progressivi acceleratio ita se habebit, ut si vis sollicitans GE fuerit  $= P$ , fiat  $dv = \frac{Pdx}{M}$ ; quod si ergo hæc vis  $P$  in plagam oppositam tendat, seu in sui negativam abeat, tum erit  $dv = -\frac{Pdx}{M}$ .

**S. LXXX.** Sin autem directio motus progressivi sola infleSSI debeat, ita ut neque celeritas centri gravitatis neque motus gyrorius immutetur, singulæ corporis particulas æqualibus viribus secundum directionem GH ad motus directionem GE normalem sollicitari oportet: si enim omnes æqualibus viribus acceleratricibus secundum eandem directionem pellantur, tum earum motus relativus inter se non perturbabitur, ideoque motus gyrorius immutatus manebit. Ponamus ergo motum progressivum ita infleSSI debere, ut

viæ

via  
fit =  
geri  
quib  
per  
incid  
vicis  
grav  
mali  
cele  
recti  
GH  
rect  
gnau  
GE  
sivi  
Etio  
mul  
peri  
cen  
adet  
tior  
per

38 109 58

vix curvilineæ GF, quam prosequatur, radius osculi GH sit  $= r$ , atque quælibet particula dM in directione GH ur-

geri debet vi  $= \frac{2v dM}{r}$ . Hinc ergo omnium virium,

quibus singulæ corporis particulæ pelluntur, media directione per centrum gravitatis G transibit, & in ipsam rectam GH

incident, totaque vis omnibus æquivalens erit  $= \frac{2Mv}{r}$ . Quare

vicissim si corpus ABCD in directione GH per centrum gravitatis G transeunte & ad motus directionem GE normali sollicitetur vi  $= Q$ , tum neque motus gyratorius neque celeritas progressiva afficietur, sed sola motus progressivi directione GE ita in circulum GF incurvabitur, ut ejus radius

GH sit  $= \frac{2Mv}{Q}$ . Hinc ergo omnium virium, quarum direc-

tiones per centrum gravitatis G transeunt, effectus assignari poterunt: cum enim quæque secundum directiones GE & GH resolvi queat, a priori celeritas motus progres-

sivi vel augabitur vel diminuetur, a posteriore autem direc-

tio ejus inflebitur, neutra autem in motu gyratorio ullam

mutationem produceat. Mutationem autem motus progressivi perinde erit comparata, ac si tota corporis massa in ejus centro gravitatis esset collecta, nullusque motus gyratorius

adesset. Hinc ergo patet motum gyroriorum nullam muta-

tionem perpetui posse nisi a viribus, quarum directiones non

per centrum gravitatis transeant.

35 110 58

*Tab. IV.* § LXXXI. Investigemus nunc, a cujusmodi viribus

*Fig. 23.* corpus sollicitari debeat, ut ejus motus progressivus non  
efficiatur, sed solus motus gyratorius vel acceleretur, vel  
rareetur. Sit igitur  $G$  corporis cuiuspiam centrum gravi-  
tatis, corpusque præter motum progressivum gyretur circa  
axem per centrum gravitatis  $G$  transeuntem & ad planum  
tabulæ normalem, quem si toti corpori motum æqualem &  
contrarium progressivum impressum concipiamus, tamquam  
quiescentem spectare poterimus. Sit puncti  $F$ , quod ab axe  
intervallo  $FG = f$  distat, celeritas secundum directionem  
 $Ff$  ad  $GF$  normalem debita altitudini  $u$ , quæ, dum pun-  
ctum  $F$  motu angulari per arcum  $Ff = ds$  progreditur,  
augmentum capiat  $= du$ . Jam consideretur particula cor-  
poris quacunque in  $M$ , cuius massula sit  $= dM$ , & distantia  
 $GM = z$ ; hujusque particulæ celeritas secundum directionem  
 $MN$  ad  $GM$  normalem debita erit altitudini  $= \frac{z u}{f}$ . Dum  
autem punctum  $F$  elementum  $Ff = ds$  percurrit, particula  
 $M$  motu suo absolvet spatiolum  $\frac{z ds}{f}$ . Hinc ad istam motus  
rotatori accelerationem requiritur, ut particula  $M$  sollicite-  
tur secundum directionem  $MN$  ad  $GM$  normali vi  $= dM \cdot$   
 $\frac{z du}{f^2}$ ;  $\frac{z du}{f^2} = \frac{z du dM}{f^2 ds} = z dM \cdot \frac{du}{f ds}$ ; quæ ergo vis erit ut  
 $z dM$  quia  $\frac{du}{f ds}$  pro omnibus particulis est idem. Momen-  
tum ergo vis ad hanc accelerationem producendam est  $=$   
 $d u$ .

48 111 58

$\frac{ds}{f ds} = \frac{2}{M}$ . Si igitur singulæ particulæ corporis per quadrata distantiarum suarum ab axe G multiplicentur & summa omnium productorum ponatur  $= Mkk$ , ita ut  $Mkk$  sit momentum inertiae respectu hujus axis gyrationis, erit  $Mkk = f \frac{ds}{M}$ , ideoque summa omnium momentorum ad motum rotatorium accelerandum requisitorum erit  $= \frac{Mkk ds}{f ds}$ . Seu si angulus tempusculo infinite parvo  $ds$  motu angulari confectus ponatur  $= d\omega$  ob  $V_u = \frac{fd\omega}{dt}$  &  $ds = fd\omega$ , erit id momentum totale  $= \frac{2Mkk dd\omega}{dt^2}$ , quæ expressio convenit cum ea, quam supra pro motu circa axem fixum invenimus.

§. LXXXII. Sola autem momentorum consideratio non sufficit ad indolem virium inventarum, quæ ad motum gyroriorum accelerandorum requiruntur, exprimendam: possunt enim diversissimarum virium aequalia esse momenta respectu cujuspiam axis. Et quanquam in motu gyrorio non nisi virium sollicitantium momenta considerari solent, tamen hoc loco eas tantum vires perpendimus, quæ corpori nullum motum progressivum inducant, vel eum, quem jam forte habet, non mutent. Hinc inter infinitas illas vires, quarum omnium idem est momentum  $\frac{2Mkk dd\omega}{dt^2}$ , ea tantum ad praesens negotium est accommodata, quæ nullum motum progressi-

83 112 88

gressivum generat. Ad hanc affectionem cognoscendam, vires singulis corporis particulis applicatas ad directiones constantes reduci conveniet. In hunc finem assumatur recta GF, in eamque ex punto M demittatur perpendicularis MP, siveque  $GP = x$  &  $PM = y$ , ita ut sit  $GM = z = \sqrt{(xx+yy)}$ .

Jam vis  $MN = \frac{du}{f ds}$ .  $z dM$  resolvatur secundum directiones  $M_p$  &  $M_q$ , quarum illa ipsi GP est parallela, haec vero cum PM congruit. Cum igitur sit ang.  $N M q = M G P$  &  $N M_p = G M P$ , atque  $\sin PGM = \frac{y}{z}$  &  $\cos PGM = \frac{x}{z}$

erit vis in directione  $M_p = \frac{du}{f ds} \cdot y dM$ , & vis in directione

$M_q = \frac{du}{f ds} \cdot x dM$ . Quocirca omnium virium quarum direc-

tiones sunt rectæ GF parallelae, summa erit  $= \frac{du}{f ds} \int y dM$ ;

at vero cum G sit centrum gravitatis erit  $\int y dM = 0$ , unde summa istarum virium erit  $= 0$ . Simili modo summa omnium virium, quarum directiones sunt ad rectam GF normales,

erit  $= \frac{du}{f ds} \int x dM$ ; verum ob rationem modo allegatam est quoque  $\int x dM = 0$ , unde & haec virium summa evanescet.

Consequenter ad accelerationem motus rotatorium ita sufficiendum, ut motus progressivus non mutetur, ejusmodi viribus est opus, quæ ad contingentes directiones reductæ se mutuo destru-

ant, quarum tamen hoc non obstante momentum sit  $= \frac{2Mk\dot{\alpha}\omega}{ds^2}$ .

§. LXXXIII.

applic  
gressiv  
mentu  
in dil  
hunc  
ut F 1  
Etionil  
remot  
est afi  
F.H.  
utraq  
tum &  
 $\frac{2Mk\dot{\alpha}\omega}{ds}$   
cujus  
progr  
Gyre  
gravit  
follie  
norm  
ducat  
G n x  
atque  
cietui

Eu

## 48 113 58

§. LXXXIII. Fieri ergo nequit, ut unica vis corpori applicata ejus motum gyratorum solum afficiat motu progressivo intacto, unica enim vis simul evanescere atque momentum reale habere non potest, nisi forte vis infinite parva in distantia infinita per vetrem agens huc censeatur. Ad hunc igitur effectum producendum duæ ad minimum vires, ut FH & PM requiruntur, quæ sint æquales & in directionibus parallelis contrariæ, diversisque intervallis ab axe remotæ: summa enim harum duarum virium, quia altera est affirmativa, altera negativa, fit  $= 0$ , momentum tamen FH. GF - PM. GP valorem obtinet realem. Scilicet si utraque vis FH & PM ponatur  $= P$ , erit earum momentum ad motum gyratorum retardandum  $= P. FP$ ; unde fit  $\frac{2Mkkdd\omega}{dt^2} = P. FP$  &  $\frac{2dd\omega}{dt^2} = \frac{dn}{f ds} = \frac{P. FP}{Mkk}$ . Hinc igitur cuiusvis potentiaz corpori applicatae effectus tam in motu progressivo quam gyratorio perturbando definiri poterit. Gyretur scilicet corpus libere circa axem per ejus centrum gravitatis G transeuntem & ad planum tabulæ normalem, sollicireturque a vi MN  $= P$ , cuius directio in plano axem normaliter secante sit sita, in quam ex axe perpendicularis ducatur GM  $= g$ . Concipiatur corpori in G applicata vis Gn  $= P$  in directione contraria & ipsi MN parallela Gn, atque ab his duabus viribus solus motus gyratorius ita afficerur, ut sit Pg  $= \pm \frac{2Mkkdd\omega}{dt^2}$ , prout ea ad motum gy-

Tab. IV.  
Fig. 24.

## 93 114 58

ratorium vel accelerandum vel retardandum tendit. Accedit nunc tertia vis  $Gv = P$ , ipsi  $Gn$  contraria, haecque quia per axem transit, solum motum progressivum afficit, gyrorium vero immutatum relinquit. Cognoscitur ergo effectus trium virium  $MN$ ,  $Gn$  &  $Gv$  simul agentium, quarum cum binæ  $Gn$  &  $Gv$  se invicem tollant, effectus unius vis  $MN$  idem erit, in eoque consistet, ut primum motus progressivus perinde perturbetur, ac si eadem vis in directione sibi parallela  $Gv$  per axem transiente esset applicata: motus gyrorius autem ab istius vis momento  $Pg$  vel accelerabitur vel retardabitur.

§. XXXIV. Ex his igitur omnium ciusmodi virium effectus assignari poterunt, quarum directiones sint in piano quoipam ad axem gyrationis normali positæ, seu quæ sint ita comparatae, ut, si in centro gravitatis in directionibus sibi parallelis concipientur applicatae, hæ ad axem gyrationis futuræ sint normales. Quodsi autem directio vis cujusdam  $MN$  postquam in centrum gravitatis fuerit translata, sit ad axem obliqua, cum ipse quoque axis gyrationis inclinabitur corpusque tam complicatum ranciscetur motum, cuiusmodi a nemine adhuc fuit definitus. Quamobrem hinc istiusmodi vires ad axem gyrationis obliquas prorsus excludimus, nisi earum directio per ipsum axem transeat, quia hoc casu solus motus progressivus afficitur, ejusque mutatio inde oriunda ante est definita. His igitur viribus exclusis, quotcunque vires corpus sollicitent sequentem babebimus regulam,

Jam,  
tatio  
nibu  
lisqu  
dijuc  
præs  
esset  
ligat  
mot  
mar  
mor  
ex  
ratia  
præ  
nici  
stan  
laq

hae  
erg  
hoi  
sup  
axe  
me  
me

43 115 53

Iam, cujus ope tam motus progressivi, quam gyratorii mutatio cognoscetur. Primum scilicet omnes vires in directionibus sibi parallelis in centrum gravitatis transferantur, ex iisque perturbatio motus progressivi methodo ante exposita dijudicetur: eundem nempe haec vires translatæ effectum præstabunt, ac si tota corporis massa in centro gravitatis esset collecta. Deinde singularum virium sollicitantium colligantur momenta respectu axis gyrationis, eaque prouti motui gyrorio vel convenienter vel renituntur in unam summantur, aggregentur, ut habeatur totum virium sollicitantium momentum motum gyroriorum vel accelerans vel retardans, ex hocque momento per regulam ante datam ipsa acceleratione vel retardatione motus gyrorii determinabitur. En ergo præcepta, quæ ad motum corporum libere mobilium definiendum, sequi oportet, siquidem corpus circa axem constantem, cujus proprietates ante descripsimus, gyretur, nullaque vires adsint, quæ hunc axem inclinare conentur.

§. LXXXV. His igitur traditis principiis ad opus, cui *Tab. IV.*  
*Fig. 25.*  
 hac sectio est destinata, pertractandum progrediamur. Sit ergo primo propositus tubus rectus EF, qui super piano horizontali, quod tabula repræsentet, libere sit mobilis, ut super eo tum motu progressivo tum etiam rotatorio circa axem verticalem per ejus centrum gravitatis G transcurrentem moveri possit. Ponatur hujus tubi massa = M, ejusque momentum inertiae ad axem gyrationis relatum = M k k. In

## 45 116 56

hoc autem tubo inclusum sit corpus, cuius massa  $= A$ , atque tam ad motum tubi, quam corporis in eo inclusi definitum referantur omnia ad lineam fixam AB in plano horizontali assumtam, qua simul positionem tubi, quam initio motus tenuerit exhibeat, in eaque sit A punctum, in quo tubi centrum gravitatis G initio fuerit versatum. Tempore autem elapso t tubus pervenerit in situm EF, & demissio ex G in restam AB perpendiculo GR ponatur AR  $= p$  & GR  $= q$ , tum ex G ipsi AB parallela ducatur GL, eritque EGL angulus, quem tubus motu gyrorario jam descripsit, sit iste angulus EGL  $= \omega$ . Tum versetur nunc quidem corpus tubo inclusum in P, existente GP  $= z$ , & ex P in AB pariter perpendiculum PQ demittatur, videnturque AQ  $= x$  & PQ  $= y$ . Cum igitur sit angulus PG S  $= \omega$ , erit PS  $= z \sin \omega$ , & GS  $= z \cos \omega$ , unde fiet AQ  $= x = p - z \cos \omega$  & QP  $= y = q + z \sin \omega$ . His praemissis primo ad motum gyroriorum tubi accelerandum requiritur virium momentum  $= \frac{2Mkkdd\omega}{dt^2}$  posito  $d$  & constante; motum autem gyroriorum tubi in plagam P fieri assumimus, ut per eum angulus EGL continuo fiat major. Quare hinc de quavis potentia sollicitante judicium facile feretur, utrum ejus momentum ad motum gyroriorum accelerandum an retardandum tendat.